A população do estudo em questão foi os servidores técnico-administrativos de uma 

unidade de uma Instituição Federal de Ensino localizada em Minas Gerais. Segundo 

informações da Superintendência de Gestão de Pessoas (SGP) da instituição, à época da 

pesquisa, o número de servidores técnico-administrativos totalizava 345 (trezentos e quarenta 

e cinco) indivíduos. 

A amostra, por sua vez, foi constituída por 175 (cento e setenta e cinco) servidores 

escolhidos aleatoriamente. Para calcular a amostra foi utilizada a fórmula de Barnett (1991), 

evidenciada a seguir, considerando um erro amostral de 5% (cinco por cento). 

Ressalta-se que o número obtido na fórmula foi 165 (cento e sessenta e cinco) 

indivíduos, porém, por prudência, foram coletados dados com mais 10 (dez) indivíduos, a fim 

de substituir questionários que, porventura, fossem invalidados. Todavia, ao analisá-los, 

constatou se que nenhum deles foi invalidado, dessa forma, a amostra utilizada foi maior do